6 BARTOLUS DE SAXOFFERATO, *Commentaria in Primam Digesti Veteris Partem*. Augustae Taurinarum, 1589. Rub. *De legibus, lex 31, num. 6: licet consuetudo feudorum sit in scriptis redacta, hoc fuit ad consuetudinis memoriam, ... Quandoque consuetudo sonat in nomen iuris, quia descendit ex moribus, et tacito consensu populi: et ista consuetudo dicitur esse ius non scriptum*; num. 7: *Breviter aut queris de consuetudine introducendam in eius introductione non requiritur scriptura. Nam non differet a statuto, si adsit tacitus consensus populi. Circa eius tamen observantiam, et ut melius possit teneri menti potest redigi in scriptis ad memoriam eius: ut videmus in usibus feudorum*, BALDUS DE UBALDIS, *Ad Tres Priores Libros Decretalium*. Ed. Lugduni, 1.585. Reed. Aalen, 1.970. Lib. 1, rub. *De consuetudine*, cap. 11, num. 22-24: *... sed tacitus consensus populi non potest esse scriptus, quia si scriptus ergo expressus, ..., quod scriptura non sit ad esse consuetudinis*.

7 AZO, *Summa Codicis. Corpus Glossatorum Juris Civilis*. III. Reed. 1965. Rub. *Quae sit longa consuetudo*.

8 Así, Azón, ante la pregunta ¿qué autoridad tiene la costumbre?, advierte que si bien para un sector doctrinal la misma se ha de entender como creadora, derogadora o interprete de la ley; para otros, tales leyes se han quedado anticuadas. Más en particular, para resolver el conflicto suscitado entre ley y costumbre, establece dos criterios: en primer lugar, diferencia entre costumbre especial, esto es, la que una ciudad establece como

Dentro del ámbito jurídico de la Corona de Aragón⁹, y en especial del reino de Valencia, la doctrina foral desarrolla su planteamiento acudiendo tanto a las palabras de los jurisconsultos romanos y tardomedievales¹⁰ como a la concepción dada por San Isidoro¹¹. Y así, Trobat define la costumbre como el Derecho instituido por los *mores*, que se toma como ley a falta de ésta: *Ius quoddam moribus institutum quod pro lege suscipitur dum deficit lex*¹².

De la propia definición se desprende que la costumbre, como fuente de Derecho, queda relegada a un segundo plano, identificándose con el *ius non scriptum* que, en defecto de ley, se introduce por el uso¹³ —*ex frequentia actuum inducta*— y por la aceptación de, al menos, una parte notoria de la comunidad: *A communitate, ut a populo, ..., et non est necesse, quod sit ex totius populi consensu, quia sufficit a maiore parte, non contradicente*¹⁴.

norma prevalente, y la general, la cual, a diferencia de la primera, no deroga a la ley ; en segundo lugar, establece un criterio de temporalidad: si la ley es más moderna, deroga a la costumbre, si es posterior, la costumbre deroga a la ley, salvo que se hubiera introducido por error. Vid AZO, *Summa Codicis*, rub. *Quae sit longa consuetudo: Quanta est consuetudinis auctoritas?*. *Et quidem videtur quod consuetudo sit conditrix legis, abrogatrix, et interpretatrix, ut ff. de leg. et senatus consuler, ... Sed quidam dicunt quod illae leges antiquae sunt, hodie, hodie contra, ut I. eo 1 consuetudinis. His enim legibus translata erat omnis potestas in principem. Vel ibi loquitur de eo, quod civitas sibi constituit per consuetudinem, namque ea vel scripta vel contraria consuetudine tollitur: lex autem scripta, tantum lege scripta. Vel ibi loquitur de generali consuetudine, id est quam princeps patitur, quae ex certa scientia inducta videtur: hoc de speciali alicuius loci, quae legem non abrogat, etiam si ex certa scientia sit inducta: licet in eo loco servetur, ... Sed distingue, utrum lex sequantur consuetudini, cui ipsa est contraria, an praecedat. Si lex sequatur, quia posterior est, derogat consuetudini, cui ipsa est contraria, an praecedat. Si lex sequatur, quia posterior est, derogat consuetudini, quae praecessit: alioquin legi consuetudo derogat: nisi lex consuetudinem prohiberet admitti, ut in usuris habemus. Si vero per errorem inducta esset: nec in eo loco legi derogaret: licet quidam contradicant, qui aliter, quam nos, casum illius legis, ff. de legi et senatus, Vid. D. 1,4,33: *Diuturna consuetudo pro iure et lege in his, quae non ex scripto descendunt, observari solet*. Para el concepto de costumbre medieval puede acudirse, entre otros, a MAYALL, L., “La costume dans la doctrine romaniste au Moyen Age”. *RSJB*, LII, 1990, pp. 11-31.*

9 VALLET DE GOYTISOLO, J. B “Las fuentes del Derecho contempladas a través del “Apparatus” de Tomás Mieres”, *Estudios sobre fuentes del Derecho y método jurídico*. 1892, pp. 274-277; EGEA I FERNÁNDEZ, J. y GAY I ESCODA, J. M., “Eficacia de les normes a la tradició jurídica Catalana des de la Baixa Edat Mitjana fins al Decret de Nova Planta. *RJC*, 1979, pp. 508-509.

10 BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria in Primam Digesti Veteris Partem*, rub. *De legibus*, lex 31, num. 6 : *Primo, igitur quaero, quid sit consuetudo? ... Ius non scriptum, moribus et usibus populi vel a maiore parte ipsius, ratione initiatum et continuatum et introductum, habens vim legis; In secundam Codicis Partem Praelectiones*. Rub. *Quae sit longa consuetudo*, num. 2: *Consuetudo est ius moribus, vel usibus totius populi, vel maioris partis initiatum, continuatum et constitutum, habens legis auctoritatem*; BALDUS DE UBALDIS, *Ad tres priores libros Decretalium Commentaria*, rub. *De consuetudine*, num. 1: *Consuetudo, est ius non scriptum rerum experientia comprobatum, et quia supponitur iustitiae usitatae saltem vulgari, et populari, eius pars debet esse constans, et perpetua voluntas*. Con relación a la obra de Bártolo, ULLMANN, W., “Bartholus of Customary Law”, *JR*, 52 (1952), pp. 267-269.

11 ISIDORUS, *Etymologiarum*, Ed. Madrid, 1982. Lib. 2, cap. 10, *De lege*, nums. 2-3: *Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex; ... Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu*.

12 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis praescriptionis, et consuetudinis, omnibus in scholis, et foro versantibus necessarius*. Valentiae, 1690. *Quaestio* 3, num. 10. Definición que toma de ISIDORUS, *Etymologiarum*, 2,3, cap.10 (*Decreto Graciano* D. 1, c. 5. *Quid sit consuetudo: Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex*. Vid., entre otros, CAMPITELLI, A., “Spunti su una teoria della consuetudine accolta nell’apparato accursiano”. *El Dredt Comú i Catalunya*. 1996, pp. 38-49.

13 En este sentido, *Partidas* 1,2,4: *Costumbre es derecho o fuero que non es escrito: el qual han usado los homes luengo tiempo, ayudandose de el en las cosas e en las razones, sobre lo que usaron*.

14 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio* 3, num. 17. Criterio seguido por la mayoría de la doctrina medieval; CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes illustratae decisionibus Sacri Supremi Regii Aragonum Consilii, Supremi Consilii S. Cruciatæ, et Regiæ Audientiae Valentinae*. Lugduni, 1.730. *Pars* 2, *observatio* 63, num. 16. *Et ob eandem rationem etiam in universitate*,

Al constituirse la costumbre en un hecho normativo que nace del consentimiento tácito de la comunidad¹⁵, se diferencia así de otras figuras jurídicas como el *mos –est imperfecta consuetudo–*, el *stylus –pertinet ad praxim curiae–* o la prescripción¹⁶. Esta última se desvincula claramente del ámbito jurídico de la costumbre en virtud de los siguientes criterios de autoridad¹⁷:

Prima differentia: derivatur, seu est eius etymologia, ab eo quod est in communi usu; Praescriptio vero est ius privati. Así, si bien el beneficiario de la prescripción únicamente puede ser un sujeto particular, el destinatario de la costumbre, al no transmitir un derecho adquirido, y por tanto *non appropriabile*, puede serlo la comunidad¹⁸.

*Secunda differentia inter praescriptio, et consuetudinem erit, quod illa requirit titulum, ista non*¹⁹.

*Tertia differentia est, quod praescriptio est odiosa, et consuetudo favorabilis, ..., praescriptio vero particularem, ..., consuetudo –siempre que ésta no sea contra ius– est extendenda de loco ad locum, et de casu, ad casum, et de persona, ad personam*²⁰.

Cuarta diferencia: *Ad consuetudinem, non requiritur bona fides, ..., haec est alia differentia, ad praescriptione. Quod populus cum mala fide potest inducere eam, et etiam sine titulo*²¹.

quae potest condere legem, observantia minoris partis populi non sufficeret ad inducendam consuetudinem, quemadmodum neque expressus consensus minoris partis ad ferendam legem; BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria in Primam Digesti Veteris Partem*, Rub. *De legibus, lex 31*, num. 5: *Consuetudo est ius non scriptum moribus et usibus populi vel a amiori parte ipsius ratione initiatum et continuatum et introductum habens vim legis.* Seguimos la edición de Bartholus de Saxoferrato *Comentaria*, POLARA, G. Roma, 1996.

15 BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, rub. *De legibus, lex. De quibus*, num. 6, subraya que, en el concepto de costumbre, el elemento sustancial se halla en el consentimiento tácito del pueblo, lo que le hará rechazar la definición aportada por Azón: *Expeditus de contrariis venio ad questiones primo quod sit consuetudo. dicunt quidam quod est ius non scriptum moribus et usibus comprobatum haec diffinitio non est bona: quia non habet substantialia. nam ad confirmandum consuetudinem requiritur tacitus consensus populi.*

16 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, num. 155. El jurista valenciano toma como referencia a AUGUSTO BARBOSA, *Collectanea docturum, tam veterum quam recentiorum, in jus pontificium quam recentiorum, in jus pontificium universum. Tomus Primus, in quo duo priores decretalium libri continentur.* Lugduni, Tit. 4, rub. *De consuetudine*, num. 5: *Iuxta quae licet mos, usus, stylus, et observantia aliquando pro eodem usurpentur; nihilominus tamen inter se maxime differunt, siquidem mos proprie sumptus consuetudo est imperfecta, ..., stylus vero nihil aliud est, quam praxis Curiae recepta, seu confirmata, ...* Vid. GOURON, A.: “Sur les origines de l’expression droit coutumier”. *GLOSSAE*, 1 (1988), p. 186, “le fondement de la coutume”, ob. cit. pp. 20 y ss.

17 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, questio 3*, num. 10 et seq.. Vid. CORTESE, E., *La norma giurica*, ob. cit., II, p. 143 y ss; MIER VÉLEZ, A., *La buena fe*, ob. cit. 221 y ss; VALLEJO, J., *Ruda equidad*, ob. cit. 122 y ss.

18 Véase, en este sentido, HOSTIENSIS, *Summa Aurea*, lib. 1, rub. *De consuetudine*, num. 13, cuya clasificación fue observada atentamente: *Secunda haec est: quia praescriptio acquiritur singulari et privato. Sed consuetudo non acquiritur magis isti quam illi;* BALDUS DE UBALDIS, *Ad Tres Priores Libros Decretalium*, lib. 1, rub. *De consuetudine*, num. 1: *consuetudo est praescriptio cuiusdam civilis vel moralis observantiae quae pro lege habetur; sed mera praescriptio est alieni vel quasi alieni usurpatio;* cap. 11, num. 16: *Quaerunt doc quae differentia est inter praescriptionem et consuetudinem, et dico quod praescriptio est de rebus acquiritur, sed consuetudo est de bono et aequo servando, et de rebus disponendis.*

19 Su paralelismo en HOSTIENSIS, *Summa Aurea*. Venetiis, 1537. Lib. 1, rub. *De consuetudine*, num. 14: *Tertia est quia in praescriptione exigitur titulus ... Sed in consuetudine non requiritur titulus ... hic enim non requiritur nisi usus et tempus completum; habetur ergo usus loco tituli ...*

20 HOSTIENSIS, *Summa Aurea*, lib. 1, rub. *De consuetudine*, num. 3: *Consuetudo et privilegium equiparantur: ergo consuetudo amplianda est sicut privilegium. Ded praescriptio odiosa, et ideo restringenda, ff....*

21 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, num. 3-49, 118-124, PEDRO BELLUGA, *Speculum principum ac iustitiae*. Paris, 1.530., rub. 22, num. 66: *... in praescriptione est necessari allegato titui,*

La quinta diferencia estriba en la posibilidad que posee el soberano para derogar los *iura quaesita* de los súbditos, sin que concurra una *causa publicae utilitatis*. Y así, a juicio de Belluga, el *ius quaesitum ex consuetudine potest per principem tolli, ..., sed ius quaesitum per praescriptionem non potest tolli per principem*²².

Por último, se advierte que si para la introducción de una costumbre son suficientes *duobus vel tribus actibus*, para la admisión de la *praescriptio* se necesitaba *continuata possessione plurium actuum*²³.

La costumbre, así concebida en la obra de Belluga y Trobat, se diferencia de la mera prescripción, en que ésta tiende a la adquisición de un derecho subjetivo, mientras que la primera es, como el propio Antonio de Butrio afirmara, una fuente de Derecho: *Dico substantialem forem differentiam inter consuetudinem et praescriptionem, quia finis consuetudinis ut plurimum ordinatur in finem creandi ius ut publicum et non appropriabile sed commune, praescriptio ordinatur in finem quaerendi ius ut privatum et appropriabile, quod alii appellant dispositum, et sic consuetudo publica est lex, praescriptio privata*²⁴.

II. VALOR JURÍDICO DE LA COSTUMBRE

Delimitada conceptualmente la costumbre, la doctrina se cuestiona qué valor jurídico tuvo, y si éste pudo llegar a prevalecer, como se afirma en la decretal de Gregorio IX, sobre un derecho positivo cuando ésta fuera racional y legítimamente prescrita: *Licet etiam longaevae consuetudinis non sit vilis auctoritas, non tamen est usque adeo valitura ut vel iuri positivo debeat preiudicium generare, nisi fuerit rationabilis et legitime sit praescripta*²⁵.

Este planteamiento lo hallamos en Pedro Belluga, al afirmar, en su rúbrica 11, versículo *His igitur*, que si el príncipe o sus oficiales van contra las buenas costumbres,

22 PEDRO BELLUGA, *Speculum principum*, rub. 22, num. 3.

23 PEDRO BELLUGA, *Speculum principum*, rub. 22, num. 4.

24 ANTONIUS DE BUTRIO, *Super Primo*, fo. 5, nun. 5. Tomo la nota de MIER VÉLEZ, A., *La buena fe en la prescripción y en la costumbre hasta el siglo XV*. 1966, ppp. 222-223. Los criterios establecidos por la canonística, en especial el seguido por el Hostiense en su *Summa Aurea*, fueron asumidos por la doctrina estatutaria. Así ALBERICUS DE ROSATE, *Commentarii in Primam Digesti Veteris Partem*, rúb. *De legibus*, num. 105-107.

25 c. 1,X,1,14; LEYES DE ESTILO, ley 238: *Otrosí, es a saber, que cinco cosas son que embargan los derechos escripto. La primera la costumbre usada, ques llamada consuetudo en latin, si es razonable. Sobre la controversia que en el Derecho medieval se dió sobre la posibilidad de la aceptación de una costumbre contraria a una norma escrita puede ser un buen reflejo el planteamiento llevado a cabo por BARTOLUS DE SAXOFERRATO, Commentaria, rub. De legibus, lex De quibus, num. 5: dic aut consuetudo est secundum legem aut praeter legem aut praeter legem. Primo casu quandoque lex interpretatur: quandoque eam confirmat. et dicitur potius confirmatio legis quod consuetudinis, ... Secundo casu quando est praeter legem indistincte servanda est ... Tertio casu quando est contra legem subdistingue: quia aut contra legem divinam et eam abrogare non potest, quia par in parem non habet imperium ... Si vero est contra legem naturalem: et tunc consuetudo non potest eam tollere: quia est ius naturale et immutabile ... et eodem modo non potest tollere ius gentium quod est iure naturali inductum ... Si vero est contra ius civile: et tunc contra libertatem ecclesiae et non valet, ... Aut contra publicam utilitatem, et adhuc non valet contra legem, sicut nec lex, ... Si vero est contra utilitatem privatam: et tunc aut lex est derogatoria consuetudinis, aut non. Primo casu consuetudo non operatur contra legem, ... In secundo casu aut lex praecedat, et consuetudo sequitur: aut e contra. Primo casu atut consuetudo est generalis et generaliter vincit legem, ... Aut est specialis, et tunc non vincit legem generaliter, ..., et hoc obtinet nisi consuetudo esset erronea: quia tunc non habet effectum ut servetur in similibus casibus, ... Si vero praecedat consuetudo, et lex sequitur, tunc non tollit legem, Con carácter general, GOURON, A. "Coutume contre loi chez les premiers glossateurs". *Droit et coutume en France aux XIIe et XIII e siècles*, 1993, num. 9, pp. 117-130.*

esto es, las que no están reprobadas por las leyes, se actúa contra justicia, por cuanto están obligados a cumplirlas, como así lo hacen con los fueros: *Idem dicas quod si princeps vel sui officiales faciunt contra bonam terrae consuetudinem, non reprobata a lege regni, pro tali casu etiam contra iusticiam faceren, quia tenentur ad illius observantiam, et contrarium faciendo gravant partem, ... Et ideo dicit Baldus ..., quod assessores debent observare consuetudinem sicut statutum*²⁶.

No en vano, siguiendo el planteamiento de Bártolo²⁷, *et de alios scribentes*²⁸, sostiene que toda transgresión al cumplimiento de las costumbres debe ser penado como si de los *Furs* se tratara, toda vez que *consuetudo esset servanda de iure*²⁹: *Et ideo debet puniri, de transgressione consuetudinis, sicut legis scriptae: dummodo sit consuetudo publica, et notoria*³⁰.

Admitido el valor jurídico de la costumbre³¹, éste está subordinado al carácter vinculante de la ley, esto es, la costumbre tiene fuerza legal siempre que éstas sean *bonae et rationabilis*³² y no atenten al Derecho foral³³, por entender que éste prevalece sobre los *mores* - *Ideo dixi contra consuetudinem non reprobata a lege regni ... Et ideo contra fores, et consuetudines regnorum, prohibita sunt consuetudines, et non potest consuetudo allegari contra forum. Et hoc bene potest virtuti fori introduci, quia ius scriptum, vincit non scriptum*-. Criterio que le lleva a sostener que, en defecto de ésta *consuetudo quae pro lege servatur*³⁴, *consuetudo et privilegium aequiparan-*

26 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rubrica 11, versículo *His igitur*, num. 5-6; rubrica 22, versículo, *Et quia quotidiana*, num. 39: *Item id videtur melius probari posse quod iudices teneantur servare consuetudinem, ..., imo ibi dicit Bartolo quod iudex de per se debet illam quaerere, merito debeat servare consuetudinem maxime praescriptam, per quam merum imperium est translatum in militem vel alium praescribentem*.

27 La razón, a juicio de autores, ANTONIUS DE SAXOFFERATO, *In Primam Digesti Veteris Partem, Commentaria*, rub. *De legibus, lex 21*, num. 7, se halla en que la costumbre *est paris potentiae cum lege*; asimismo, BALDUS DE UBALDIS, *Ad Tres Priores Libros Decretalium Commentaria*, lib. 1, rub. *De consuetudine*, cap. 11, num. 44: *... sed dico quod ubi non deficit lex, valet consuetudo*.

28 Véase, entre otros autores, ANTONIUS DE BUTRIO: *Super Prima Primi Decretalium Commentarii*. Venetiis, 1578. Rúb. *De Consuetudine*, cap. ultimo, ff. 84 ra: *Et dic ad Si constat, quod vel illa (consuetudo) erit generalis omnium, vel in assueta pro publica utilitate, et non totaliter privata*.

29 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rubrica 24, versículo *Et primo videamus*, num. 12: *Hanc consuetudinem multum dico attendendam, quia cum sint iura consuetudinaria illius consuetudine, dicimus observandam. ... Nam minime sunt mutanda quae longam consuetudinem habuerunt ... ex quo ex lege vel consuetudinis dipositione vocatur*.

30 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rubrica 27, versículo *Milites*, num. 34: *... ita debent observare consuetudinem sicut statutum, et ita debent puniri sicut transgressione legis scriptae, dum modo sit consuetudo publica et notoria ... quia in statutis non habet locum argumentum de eo de quo est maior ratio ad id de quo est minor ratio, neque habet locum fictio, et ita dicit servari consuetudine, ...*

31 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rub. 4, num. 4: *consuetudo quae pro lege servatur*, rub. 9, num. 15: *maxime quando consuetudo tanti temporis, cuius initii memoria non existit, ...*

32 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rubrica 11, versículo *His igitur*, num. 7: *Et tunc aut consuetudo iuvatur de novo ratione seu utilitate, et valet consuetudo ... Et potest esse ratio, quia eo casu rationabilis est consuetudo. Aut non iuvatur nova ratione seu utilitate, et tunc non valet. ... Et in quibus permittendo, ut sciant iudicantes quem bonam terrae consuetudinem futuram reprobando, in quibus nesciant iudicantes quomodo bonam terrae consuetudinem servare habeat: ut a gravaminibus se abstineant. Nam transgressores bonae et rationabilis consuetudinis, ut legis transgressores, puniendi sunt, nam ampliorem potestatem habet consuetudo, quam privilegium vel lex*.

33 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rubrica 11, versículo *Ex quo praediximus*, num. 1: *quia contra fori dispositionem nequit consuetudo allegari, et ius fororum potest consuetudinem reprobare*, rub. 22, versículo *Sed pone*, num. 14: *Neque obstat si replices quod contra forum nequit consuetudo introduci, quia potest dupliciter solvere: ...*

34 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rubrica 4, versículo, *ut vocati ad curiam personaliter veniant, cessante impedimento*. Criterio que toma de D. 1,3,32 pr.: *De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est; et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est; si nec id quidem appareat, tunc ius, quo urbs Romana utitur, servari oportet*.

tur³⁵, toda vez si la costumbre atenta al derecho *potest per principem tolli, qui potest reprobare et suppressere consuetudine*³⁶.

El carácter subsidiario de la costumbre, con relación al fuero, se reitera no sólo como un criterio propio del reino de Valencia, sino extensible a la Corona de Aragón: *Item debet princeps, et alii iudices, bonas tenere consuetudines observare, ... Et istae in Aragonia observantiae notantur, et ita princeps in Aragonia illas iurat quemadmodum foros, et non est mirandum cum habeant vim legis, ... Si ergo casus non esset a lege regni provisus, standum est longevae consuetudini, lege diuturna ff. de legibus*³⁷.

Esta concepción, nos dirá el tratadista valenciano, posee tres excepciones, a saber: la primera hace referencia al valor de las costumbres que, por ser tan antiguas y estar legítimamente prescritas, *vincit legem*³⁸; la segunda se hallaría en la posibilidad de introducir nuevas costumbres si expresamente el legislador hubiera incluido la cláusula *non obstante*, en cuyo supuesto *contra talem legem bene potest consuetudo de novo introduci*³⁹; por último, se admite la inversión del orden de prelación de fuentes en el supuesto en que se incumpla con la prohibición de la venta del poder jurisdiccional⁴⁰.

En análogo sentido se manifestará la doctrina del *mos italicus* tardío, al sostener que la costumbre, siempre que no sea contraria a la razón, a los fueros y a los privilegios⁴¹, debe observarse en el reino⁴², por cuanto tienen fuerza de ley: *Consuetudines legitime praescriptae, non contrariae foris, et privilegiis, debent in Regno observari tanquam lex, et juxta eas debet judicari, ex juris principio docente debere observari pro lege, et vim legis habere consuetudines legitime praescriptas*⁴³.

35 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 22, versículo, *Et quia quotidiana*, num. 11 y 32

36 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 22, versículo, *Et quia quotidiana*, num. 13.

37 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 11, versículo *Restat*, num. 6.

38 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 32, versículo *Populati ad forum*, num. 3: ... *quoniam hoc ex consuetudine tam antiqua, cuius initium non est memoria, et sic legitur praescripta et vincit legem*. Contradice el tenor de C. 8,53,2: *Consuetudinis usque longeavi non vilis auctoritas est, verum non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem*.

39 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 11, versículo *His igitur*, num. 7.

40 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rub. 22, num. 1: *quod ideo prohibitum est, ne iurisdictiones vendantur, ne subditi graventur per illarum empoteres illicitis extortionibus, ... Et ido antiquitus, neque iurisditio neque merum imperium vendi neque obligari poterat, licet de consuetudine sit usurpatum, ..., Baldus, ibi dicit quod ratio est quia consuetudo vincit legem,*

41 Por entender, a juicio de la doctrina, que cabe reprobar una costumbre cuando ésta contradice los fueros y los privilegios. Así, NICOLÁS BAS Y GÁLGERÁN, *Theatrum Iurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*. Valencia, 1.690. *Pars 1, Praeludium*, num. 37: *Debet, prout diximus in Regno juxta foros judicari, etiam si aliqua consuetudo, aut stylus contra illos fuerit introductus, nam prohibitum particulariter habemus in Regno, quod adversus foros allegetur consuetudo, observantia, aut usus, ..., et de simili prohibitione allegandi consuetudinem contra statutum ...*; num. 131: *Intellige tamen haec quae docemus, quando consuetudo non est contra foros, et privilegia, nam si contarietur fori, et privilegiis Regni, no deberet juxta consuetudinem judicari, quia improbatum consuetudo, contra foros, aut privilegia*.